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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem mocností, které vládly na území dnešního Polska po

zániku Polsko­litevské unie, na současnou diferenciaci socioekonomických charakteristik.

Důraz je kladen na regionální rozdíly tzv. fantómových regionů, které v Polsku přetrvaly

dodnes. Základem práce je historický exkurz do období od konce 18. století do 1. světové

války. Analýza je provedena kombinovaným metodickým přístupem, jehož základem je

kartografická vizualizace. Pracuje s mapami současného rozložení socioekonomických

charakteristik, které jsou překryty vizualizací hranic fantómových regionů a interpretovány

na základě historického exkurzu. Dále využívá statistické metody rozkladu Theilova

koeficientu k určení síly fantómového efektu. Základními rozdíly, které souvisí s vládami

záborových mocností, jsou více rozvinutý průmysl na západě a vyšší religiozita na východě.

Z výsledků práce vyplynuly další otázky a návrhy na jejich zkoumání, např. souvislost víry

se sňatečností a přirozeným přírůstkem.

Klíčová slova: Polsko, fantómové hranice, path dependence, historický institucionalismus,

regionální diferenciace, dělení Polska

Abstract

The bachelor's thesis deals with the influence of the powers that ruled after the dissolution

of the Polish­Lithuanian Union on the territory of today's Poland, on the current

differentiation of socio­economic characteristics. Emphasis is placed on the regional

differences of the so­called phantom regions, which have survived in Poland to this day. The

work is based on a historical excursion to the period from the end of the 18th century to the

First World War. The analysis is performed by a combined methodological approach, the

basis of which is cartographic visualization. It works with maps of the current distribution

of socio­economic characteristics, which are overlaid by visualizing the borders of phantom

regions and interpreted based on a historical excursion. It also uses statistical methods of

decomposition of Theil's coefficient to determine the strength of the phantom effect. The

fundamental differences associated with the governments of the occupation powers are the

more developed industry in the West and the higher religiosity in the East. The results of the

work revealed further questions and suggestions for their further research, such as the

connection between faith and marriage and natural increase.

Keywords: Poland, phantom borders, path dependence, historical institutionalism, regional

differentiation, division of Poland
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1. Úvod
Vývoj současného polského státu byl doprovázen řadou teritoriálních změn. V období na

přelomu 16. a 17. století se jednalo o jeden z nejmocnějších státních útvarů. O sto let později

však došlo k jeho zániku a rozdělení mezi okolní mocnosti. Každá z těchto mocností (Pruské

království, Ruské impérium, Habsburská monarchie) prováděla rozdílná poltická rozhodnutí

a po 123 let tak byl vývoj Polska určován třemi rozdílnými směry (Davies 2005). Proto je

tato oblast ideálním polem pro zkoumání toho, jaký vliv měly odlišné formy vlády na

obyvatelstvo a do jaké míry tyto vlivy přetrvávají dodnes.

Jelikož se volební mapa Polska v posledních letech nese v duchu silnější podpory

liberálnějších stran na východě a konzervativnějších na západě, nabízí se vysvětlení tohoto

jevu v souvislosti s minulými vládami pomocí fantómových regionů (Zarycki 2007, 2015).

Toto téma se stalo předmětem několika studií, jejichž autoři však upozorňují také na další

společenské rozdíly, které jsou ovlivněny podobným způsobem (Zarycki 2007, 2015;

Grosfeld, Zhuravskaya 2014; Jańczak 2015). Proto se ve své práci budu věnovat tomu, jak

teritoriální vývoj Polska odpovídá aktuálnímu prostorovému rozložení demografických,

kulturních a ekonomických charakteristik.

Stanovil jsem si následující hlavní výzkumnou otázku:

Jak se odráží historický vývoj jednotlivých regionů na současném rozmístění

socioekonomických, demografických a kulturních charakteristik?

Dále dvě podotázky:

1. Projevuje se některá z hranic fantómových regionů výrazněji než ostatní?

2. U kterých charakteristik je fantómový efekt nejsilnější?

Vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám bude mít práce následující členění. V druhé

kapitole definuji klíčové pojmy a teoretické koncepty, z nichž tato práce vychází.

V následující kapitole bude popsána metodika a použitá data. Zároveň zde bude vysvětlena

statistická metoda rozkladu Theilova koeficientu. Kapitola č. 4 se bude zabývat historickým

kontextem a některými konkrétními událostmi, jež zapříčinily vznik fantómových regionů.

Významnou kapitolou pro zodpovězení výzkumných otázek bude kapitola č. 5 věnující se

vládám již zmiňovaných záborových mocností na území dnešního Polska. Na základě

rešerše historické literatury a kartografické vizualizace současných dat bude v kapitole č. 6

provedena analýza vybraných socioekonomických charakteristik rozdělených do třech

základních okruhů: ekonomické, kulturní a demografické charakteristiky. Výsledky

podpořím komparací některých statistických ukazatelů a jejich zasazením do kontextu.
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V českém prostředí nejsou fantómové hranice často zpracovávaným tématem a na Univerzitě

Karlově podobná bakalářská práce doposud nevznikla. V zahraničí je jim nicméně věnována

větší pozornost a lze tak vycházet z cizojazyčných zdrojů. Domnívám se proto, že je vhodné

v českém jazyce takovouto studii zpracovat.
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2. Teoretický rámec

2.1 Fantomové hranice jako nový politicko­geografický pojem
Existenci fantómových hranic můžeme pozorovat v případě, kdy hranice, které již de iure

neexistují, stále vytváří regionální rozdíly v nejrůznějších sociálních, ekonomických či

politických jevech (Dokoupil a kol. 2004; von Lövis 2015; von Hirschhausen 2017; Jelen,

Dostál 2017; Seidlová 2020). Fantómové, nebo též reliktní hranice se projevují a jsou

zkoumány zejména na kulturních, ekonomických a volebních mapách v oblasti střední a

východní Evropy, tedy mezi bývalým Sovětským svazem, Rakousko­Uherskem a

Německem (Seidlová 2020). V některých případech však mohou být na první pohled patrné

také v kulturní krajině. Ačkoli většina uměle vytvořených hranic – například v Africe nebo

Jižní Americe – vykazuje větší rozpor mezi hranicemi de iure a de facto, zůstává Evropa

hlavním zájmem studia fantómových hranic (Dokoupil a kol. 2004). Fantómovými

hranicemi rozumíme politické hranice, které již legálně neexistují, ale stále se objevují

v různých formách sociálního chování, pozorovatelného například u voleb (von Lövis 2015).

Koncept fantómových hranic je ideálním nástrojem pro zkoumání souvislostí mezi

historickým vývojem a geografickým rozmístěním socioekonomických jevů. „Tento pojem

je odvozen z lékařské terminologie, jež fantomový efekt popisuje jako stav, kdy pacient po

operaci či úraze stále cítí ztracenou končetinu“ (Jelen, Dostál 2017, s. 71). Ačkoli mohou

být fantómové hranice považovány za kuriózní koncept založený především na vizuálním

vnímání, mají potenciál přispět při heuristickém zkoumání kulturních regionů a geografické

analýze historických období. Potenciál mají nepochybně také pro politické aktéry, kteří je

mohou v době politických krizí „vyvolávat“ podobně jako fantómy ve spiritualismu s cílem

oživit kolektivní vzpomínky a na jejich základě mobilizovat komunity v proslovech o

identitě (von Hirschhausen 2017). Je však důležité zdůraznit, že podstatou tohoto konceptu

není racionalizace imperiálních nostalgií nebo ospravedlnění iredentistických myšlenek

vědeckými prostředky. Studie fantomových hranic si spíše klade za cíl vysvětlit – kromě

původu určitých charakteristik regionu – také podmínky, za kterých přetrvávaly během

historických období a za kterých mizely (von Hirschhausen a kol. 2019). Typicky

charakteristickým rysem fantómových hranic jsou regionální rozdíly na obou jejich stranách.

Základními předpoklady pro vznik regionů, které hranice oddělují, jsou „zániky či politické

transformace státních entit, vznik nových států, delimitace hranic či rozsáhlé přesuny

obyvatelstva“ (Jelen, Dostál 2017, s. 71). Podle Newmana (2003, s. 15) je právě proces
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vytváření hranic, spíše než hranice samotné tím, co má univerzální význam v organizaci

společnosti. Většina studií hranic se ale zabývá spíše jejich současným stavem, a to zejména

hranicemi národnostními (Šimon 2015).

2.2 Historický institucionalismus a koncept path­dependence
Pojem path­dependence se běžně vyskytuje v sociálně­vědní literatuře již od 60. let (Pierson

2000). Jak napovídá samotný název, tento koncept je založen na tvrzení, že události, které

se v regionu udály během cesty historickým vývojem, mají silný vliv na současnou situaci.


[…]


definováno, které regiony zůstanou zemědělské a které se stanou průmyslovými. V této době

byly položeny základy průmyslové infrastruktury, jejichž model zůstává v rámci regionální

diferenciace podobný i dnes. S tím přímo souvisí vyšší zaměstnanost v průmyslu a obecně

větší orientace na průmysl než na východě. S rozvojem těchto odvětví také úzce souvisí

sídelní systém a míra urbanizace, která je na východě nižší. Nízká míra urbanizace může mít

dále vliv například na vyšší podíl věřících, ale i na další kulturní charakteristiky. Právě

výsledky religiozity jsou pro mě překvapivé. Dnes je totiž napříč obyvatelstvem nejvíce

věřících v bývalém ruském sektoru, což nesouzní s jeho historickým vývojem, který se pod

carskou i sovětskou nadvládou nesl v duchu podrývání církevní autority. Zároveň však byla

příslušnost ke katolické církvi základem národní identity a mohla být vnímána jako akt

vymezení se cizí nadvládě.

V souvislosti s historickým vývojem jsem interpretoval regionální diferenciaci u většiny

charakteristik, práce však přinesla i několik dalších otázek. Tou hlavní je, které

charakteristiky spolu souvisí a jak se navzájem ovlivňují. Odpověď by se nejspíše dala hledat

v hodnotách před druhou světovou válkou a ve vývoji po jejím ukončení. Komunistický

režim totiž mohl potlačit velkou část rysů, které minulé vlády polské společnosti daly. Míra

a způsob, jakým komunistický režim společnost ovlivnil obecně, je dalším tématem, kterému

se po zpracování této práce nabízí věnovat.

První z podotázek zněla: Projevuje se některá z hranic fantómových regionů výrazněji než

ostatní? Hranice jednoho z regionů opravdu výraznější jsou. Jsou jimi hranice území, která

Polsko získalo po Jaltské konferenci. Tento fantómový region je totiž nejmladší a oproti

zbylým regionům má výrazně odlišný vývoj. Současná populace tohoto regionu se začala

formovat až po druhé světové válce a ačkoli se jednalo především o Poláky, jsou její

charakteristiky oproti zbylým regionům odlišné. Odlišuje se od zbytku vyšší mírou

nezaměstnanosti, vyššími platy, vyšší mírou urbanizace a nižší religiozitou. V rámci třech

starších regionů je nejodlišnější ten pruský, který se některými charakteristikami podobá

spíše nejmladšímu z regionů. Podobné jsou si například vyšší zaměstnaností v průmyslu a

urbanizací, nižší religiozitou, vyšší rozvodovostí, a ve volbách větší podporou liberálních

46

stran. Jako nejzásadnější příčinu této podobnosti vnímám snadnější přístup k základnímu

vzdělání a rozvoj měst a průmyslu. Rozdílem je ale kladný přirozený přírůstek v pruském

regionu, který je zde v porovnání s ostatními regiony dokonce nejvyšší. Paradoxně se tím

společně s vyšší sňatečností odlišuje i od zbylých starších regionů, kde je ale věřící větší část

populace. Tyto dva regiony – ruský a rakouský – se kromě vyšší religiozity odlišují také

nižším počtem vyplacených příspěvků na bydlení a vyšší volební účastí, což by mohl být

jeden z důvodů, proč se Polsko postupně stává stále více konzervativním.

K nalezení odpovědi na druhou podotázkou, jejímž předmětem bylo porovnání síly

fantómového efektu mezi vybranými charakteristikami, pomohl výpočet rozkladu Theilova

koeficientu. Jako charakteristika, která svým rozložením odpovídá fantómovým regionům

nejvíce, se jeví počet studentů navštěvující kurzy ruštiny. Tento výsledek je ale do jisté míry

ovlivněn geografickou blízkostí k Rusku, a bylo by jej tedy zajímavé otestovat také pomocí

jiných metod. V souvislosti s kartografickou vizualizací ale podle mého názoru souvisí

s fantómovými regiony nejvíce skupina ekonomických charakteristik, která je vázána na

průmyslovou infrastrukturu. A to i přes skutečnost, že globalizace v rámci evropské

integrace potlačuje ekonomické rozdíly výrazněji nežli kulturní. Domnívám se, že toto platí

především u charakteristik souvisejících s ekonomickou kulturou nebo s příjmy. Zatímco

charakteristiky, které jsou závislé na fyzické vybavenosti – například na výskytu

průmyslových oblastí nebo hustotě infrastruktury – přetrvávají i navzdory integračním

procesům. Jsou jimi charakteristiky jako zaměstnanost v průmyslu nebo podíl domácností

připojených k čistírnám odpadních vod. Naopak charakteristiky jako nezaměstnanost, výše

průměrných platů, nebo pobírání příspěvků od státu se projevují méně než většina kulturních

charakteristik.

Závěrem této práce je vhodné podotknout, že výsledky rozkladu Theilova koeficientu by

měly být brány s rezervou a během interpretace byl kladen větší důraz na rešerši literatury,

kartografickou vizualizaci a komparaci průměrů mezi fantómovými regiony. Jednotlivé

charakteristiky jsou totiž ovlivněny výskytem metropolí rozdílně v souvislosti s tím, jak jsou

na nich jejich vysoké hodnoty závislé. Například hodnota meziskupinové složky u

urbanizace byla pravděpodobně zásadně ovlivněna velikostí Varšavy. Navíc podíl

meziskupinové složky výrazně klesá, pokud dva regiony vykazují podobné hodnoty, i když

jsou oproti zbytku výrazně rozdílné. Jak je ale uvedeno výše, toto je v případě Polska

obvyklá situace a největší kontrasty jsou mezi průmyslovým západem a agrárním východem

– tedy mezi pruským sektorem společně s bývalým německým územím v porovnání

47

s ruským a rakouským sektorem. Pro měření fantómového efektu v Polsku by tedy nejspíš

bylo vhodnější zvolit například Mann–Whitheyův test.
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