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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Fantómové hranice jako příčina socioekonomické a politické diferenciace

současného Polska

Autor práce: Matyáš Svítok

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

V práci chybí její cíl, což je i příčinou její jisté neukotvenosti a roztříštěnosti. Za cíl by se dala
považovat tato věta … jak teritoriální vývoj Polska odpovídá aktuálnímu prostorovému rozložení
demografických,kulturních a ekonomických charakteristik… Výzkumná otázka je stanovena jedna
(Jak se odráží historický vývoj jednotlivých regionů na současném rozmístění
socioekonomických, demografických a kulturních charakteristik? A dále si autor položil dvě
doplňující podotázky na rozdíly mezi fantómovými hranicemi a sílu jejich hraničního (bariérového?)
efektu. Ty jsou zvoleny dobře a napomáhají ke splnění nevysloveného cíle práce.

Práce s literaturou

Autor pracuje s českou i zahraniční literaturou (zejména polskou) poměrně dobře. Citace a použití

literatury a zdrojů jsou na dobré úrovni. Zdroje dat jsou poměrně rozsáhlé a ne vždy při zpracování

bakalářských prací využívané. V podkapitole data se objevuje nesprávná citace článku Zaryckého

(nelze citovat, tak že bylo použito výše). V seznamu literatury je dvakrát uvedena stejná publikace

Dokoupil a kol. 2004.

Metodika práce

Teoretické přístupy, které si autor zvolil jsou popsány poměrně stručně, jsou ve shodě s tím, co je

zpracováno v analytické části práce (teorie path-dependece). Bylo by dobré více vysvětlit použitou

metodiku především statistickou metodu Theilova koeficientu. Poměrně stručně a jednostranně je

pak popsáno rozdělení jednotlivých druhů fantómových hranic resp. území, které vymezují. Za hlavní

nedostatek považuji naprostou absenci celé řady relevantních přístupů historické geografie a

především nové regionální geografie, které se podrobně reliktními hranicemi a jejich efekty zabývají

právě v rámci albertovské školy regionální geografie (i přesto, že autor použil práci o efektech hranic

Dokoupil, Jeřábek, Havlíček 2004). Nemohu tak zcela souhlasit s tvrzením autora, že fantómové

hranice jsou synonymem pro reliktní hranice. Pozornost je věnována pouze zaniklým stáním

hranicím, i když pro vývoj Polska mají velký význam i zaniklé hranice nižšího řádu (vojvodství).

Analytická část práce

Analytická část práce především historické (historickogegrafické) charakteristiky jednotlivých části

území a grafické výstupy datové analýzy jsou na dobré úrovni. Hodnotím kladně především použití

volně přístupná statistická data za všechny polské powjaty (data projektu Mosaic) a jejich

vyhodnocení. Na mapce číslo 5 jsou vymezeny hranice Polska od 18. století do druhé světové války,
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kde jsou vyznačeny hranice Polsko-litevské unie a meziválečného Polska, což je nepřesné, protože

mapka neobsahuje další hranice, které odpovídají jejímu názvu (dále je překlep v citaci pod touto

mapkou). V tabulkách 7 a 10 není jasné, o jaké jde jednotky (z kontextu vyplývá, že o procenta, ale je

třeba to označit). Autor píše a v tabulce používá pojem urbanizace tam, kde se jedná o míru

urbanizace.

Závěry práce

Závěry práce jsou zpracovány dobře, jsou zde zodpovězeny výzkumné otázky a autor kriticky hodnotí

i použitou metodiku a navrhuje i další možnosti výzkumu. Bohužel však již nestanovení si cíle práce

neumožnilo uceleněji zhodnotit dosažené výsledky.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce je poměrně dobře zpracována po formální a stylistické stránce, kvalitně jsou zpracovány

především grafické výstupy v podobě rekonstrukčních map.

V práci se objevují jednotlivé formální a obsahové chyby např. Liga národů je doslovný překlad

z angličtiny, používá se Společnost národů; na str. 29 se mluví o čistkách na území východního Polska

již od roku 1937, kdy ještě území náleželo Polsku; str. 22 překlep v dataci 1974 správně má být 1794;

šlechta určitě neměla 10 000 000 příslušníků (to je celkový počet obyvatel polsko-litevské unie);

práci by prospělo i vysvětlení některých zkratek. V názvu a dále v práci se objevuje slovo fantómové

hranice, správně by mělo být a je používané fantomové hranice, bez dlouhého o.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Práce otevírá v politické geografie poměrně málo frekventované téma a autor došel k zajímavým

závěrům, dobře se vypořádal s historickými souvislostmi, které shrnul pomocí historické rešerše a

analytických kapitolách práce. Práce má poměrně ambiciózní název, existence fantómových

(reliktních) hranic může pomoci při odhalení příčin a procesů vedoucích k diferenciaci území, nelze

však pomocí nich objasnit veškeré historické procesy a jejich důsledky, a to především v tak složitém

prostoru, které představuje území dnešního Polska. Řada historických procesů by proběhla i bez

přítomnosti fantomových hranic (resp. rozdělení Polska) pod vlivem fyzickogeografických a

socioekonomických podmínek a kulturních, politických a dalších procesů, které proběhly na

zkoumaném území za více jak dvěstěleté období, kterým se práce zabývá. Přínosné by bylo zahrnout

do dalších i území východního meziválečného Polska anektovaného po roce 1939 SSSR.

Bohužel absence historickogeografické perspektivy, pregnantně vyslovených cílů práce a některé

další nedostatky (viz výše) snižují úroveň jinak dobře zpracované práce. Doporučuji pokračovat ve

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2.1

Strana 3 (celkem 3)

zvolené tématice i při dalším stupni studia. Při analýze použít další metody a také ukazatele a

výsledky více podepřít i dalšími argumenty.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Podle kterých kritérií zvolil autor jednotlivé ukazatele pro datovou analýzu?

Našel byste na území Evropy (nebo i mimo ni) podobné území, kde by se dal zkoumat vliv

fantomových hranic?

Datum: 27. 8. 2021

Autor posudku: RNDr. Tomáš Burda, Ph.D.

Podpis: